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AKTMARRESHJE midis Qeverisé sé Shqipérisé (mé tej ¢ quajtur kétu “Qeveria™)
dhe Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (mé€ tej e quajtur kétu “BERZH™),
mé tej vegmas t& quajtura kétu “Palé” dhe bashkérisht t€ quajtura “Palét”.

DUKE QENE SE BERZH-i ka prezantuar Nismén pér Klimén e Investimeve dhe
Qeverisjen ¢ Miré¢ (“ICGGI”) pér t& rigjalléruar tranzicionin ekonomik n& njé séré
vendesh ku ka operacione, pérfshiré edhe Shqipériné;

DUKE QENE SE né kuadér t¢ ICGGI-sé, BERZH-i ka parashikuar njé varg
instrumentesh t& cilat kérkojné ta p&rmirésojné dialogun midis sektorit privat dhe
geverisé me géllim pérmirésimin e klimés sé investimeve, pér t& fugqizuar kuadrin
ligjor dhe mekanizmat e zgjidhjes s& mosmarréveshjeve, pér t& ulur informalitetin
dhe pér té rritur transparencén né sektorét e shoqérive tregtare dhe bankave;

DUKE QENK SE Qeveria ka ngritur Késhillin Ekonomik Kombétar me kompetenca
t& gjera pér analizimin dhe diskutimin e reformave polittke t€ lidhura me ecuring
ekonomike dhe investimet ¢ huaja dhe vendase; dhe

DUKE QENE SE Qeveria ka premtuar t& punojé me institucionet ndérkombétare pér
t& zgjidhur problemet e korrupsionit, informalitetit né ekonomi dhe dobésive né
klimén e biznesit;

DUKE QENE SE BERZH-i dhe Qeveria kang nénshkruar mé 20 néntor 2013 njé
Letér-synimi me qéllim eksplorimin bashkérisht i€ mund&sive pér t€¢ bashképunuar
pér pérmirésimin e klimés s&€ investimeve dhe nxitjes s&€ qeverisjes s& miré né
Shqipéri, né pérputhje me géllimet dhe funksionet ¢ BERZH-it dhe me prioritetet ¢
deklaruara pér reformat t& Qeverisé.

Palét jan& marré vesh st mé poshté:

1. QELLIMI

Kjo Aktmarréveshje synon t€ parashikojé njé kuadér bashképunimi midis BERZH-it
dhe Qeverisé né mbéshtetje t& Kashillit Ekonomik Kombétar (“KEK”) dhe né
pérputhje me objektivat ¢ ICGGI-s&, me qéllim pérmirésimin e zhvillimit t& sektorit
privat, fugizimin e klimés s& biznesit dhe investimeve dhe nxitjen e geverisjes s€
miré.

I1. BASHKEPUNIMI

1. Rolii Qeverisé

Qeveria, brenda fushés sé kompetencés dhe né pérputhje me legjislacionin e
Republikés s& Shqipérisé, synon:




2.

t& identifikojé fushat n€ t€ cilat veprimet e Qeverisé dhe asistenca ¢ BERZH-it
mund t& ket& si rezultat njé¢ pérmirésim t& konsiderueshém né zhvillimin e
sektorit privat dhe né klimén e biznesit dhe investimeve né Shqipéri;

t& promovojé aktivitet e parashikuara né bazé t& késaj Aktmarréveshjeje, duke
pérfshirg, ndér t& tjera, punén ¢ mé kashilli t& pérkushtuar pér investimet né
mbéshtetje t& KEK-s€ dhe Sekretariatit t& KEK-s¢ (sikurse parashikohet né
Shtojcén 1 t& késaj Aktmarréveshjeje), t& véré né zbatim masat e propozuara nga
komuniteti i biznesit dhe t& vendosura né mbledhjet e Késhillit pér Investimet,
dhe t& udhéhegé punén pér t& fugizuar shtetin ligjor, pér t& parandaluar
korrupsionin, pér t& pérforcuar mekanizmat e zgjidhjes sé mosmarréveshjeve, pér
t& rritur transparencén dhe pér té trajtuar ¢éshtjen e informalitetit né ekonomi;

t€ punojé nga afér me BERZH-in dhe palé i tjera t& interesit, pér analizén e
pérbashkét dhe pércaktimin e rrugéve t¢ mundshme pér t& pérmirésuar
legjislacionin, praktikat dhe fushat e tjera t& lidhura me synim nxitjen ¢
investimeve, si t& huaja edhe té brendshme, n& ekonoming Shqipérisg;

t& marré masat ¢ nevojshme pér t€ identifikuar dhe ¢elur mundésité pér té thithur
investimet € huaja dhe galvanizuar investimet e brendshme drejt sektoréve me
potencial pér té zhvilluar dhe kontribuar n& rritjen ekonomike.

Roli i BERZH-it

BERZH-i, n& pérputhje me Strategjiné pér Shqipériné€, me ndryshimet pérkatése q& i
bén heré pas here Ké&shilli 1 Administrimit 1 BERZH-it, né pérputhje me ICGGI-né

-dhe me mregulioret e tjera t& brendshme t€ saj, synon ta mbéshtetg, sipas rastit, vénien

né zbatim nga Qeveria ¢ strategjisé sé& saj kundér korrupsionit, si edhe pérpjekjet e
Qeveris€ g€ synojné né rritjen e investimeve dhe n& pérmirésimin e zhvillimit &
sektorit privat dhe t& klimés sé biznesit né pérgjithési né Shqipéri. N& veganti,
BERZH-i synon:

ta mbéshteté Qevering né punén e saj pér ngritjen ¢ Ké&shillit pér Investimet i cili
do japé logari pérpara KEK-s¢ dhe Sekretariatit t¢ KEK-s¢ dhe do t’i mbéshtets
KEK-n¢ dhe Sekretariatin e KEK-s&, duke pérfshiré edhe pérmes kérkimit té
fondeve nga donatorét t& cilat do t’i vihen né dispozicion Qeverisé pérmes
BERZH-it pér t& financiar sekretariatin ¢ Késhillit pér Investimet, pérmes
marrjes pjesé aktivisht né punén e Késhillit pér Investimet dhe pérmes
mbéshtetjes dhe mbikéqyrjes s¢ funksionimit t& Sekretariatit;

t’i rris€¢ mé tej pérpjekjet pér ta fuqizuar shtetin ligjor dhe funksionimin e
gijyqésorit pérmes ngritjes s¢ institucioneve dhe trajnimit gjyqésor;

t8 hetojé praktikén mg t& miré dhe (& ofrojé kashilla dhe rekomandime se si t&
pérmirésohet funksionimi i zyrés sé regjistrimit t€ bizneseve né Shqipén (Qendra
Kombétare e Regjistrimit), si nj& prej elementeve bazé t& punés pér uljen ¢
nivelit té informalitetit né ekonomi;

t& mobilizojé asistencé teknike pér ta ndihmuar Qeveriné pér projektimin dhe
vénien né zbatim t& njé regjistri t& efektshém pér krediné konsumatore, duke u
mbéshtetur né institucionet ekzistuese dhe duke i fugizuar kapacitetet € tyre pér
t& pérfshirg t& dhéna pér individé dhe institucione Jofmanc:lare 319 jané ato t&
ndérmarrjeve t& shérbimeve publike;

t& punojé nga afér me Qevering pér t& percaktuar fushat ku BERZH -1 mund t&
pérdoré pérvojén e saj dhe njohurité e saj prej eksperti: pér . te mbéshtetur
pérpjekiet e Qeverisé pér t& nxitur zhvillimin e sektorit p_r_1vat dhe & klimés s&




biznesit n¢ pérgjithési n& Shqipéri, pér shembull pérmes promovimit t& drejtimit
t& miré t& brendshém t& shogérive tregtare dhe t€ transparencés né sektorin e
shogérive tregtare dhe bankave, duke punuar nga afért me komunitetin ¢
bankave, shogatat ¢ biznesit dhe Bankén ¢ Shqipérisé;

e {8 ngrejé njé kuadér monitorues, né bashk&punim t& ngushté me shoqériné civile
dhe institucionet e tjera pérkatése, pér t&¢ ndjekur vénien n& zbatim dhe pér t&
matur rezultatet ¢ ndérhyrjeve té lidhura me ICGGI-né.

IIL. DISPOZITA TE FUNDIT

Kjo Aktmarréveshje pasqyron piképamjet dhe synimet e Paléve pér t& bashképunuar
né ményré jo pérjashtuese, t& shprehura né mirébesim por pa krijuar asnjé detyrim
ligjor apo pérgjegjési pér asnjérén prej tyre. Nga kjo Aktmarréveshje nuk nxjerr asnjé
avantazh ligjor asnjé 1 treté.

Palét jan& marré vesh dhe kané réné dakord se asnjé parashikim 1 késaj
Aktmarréveshjeje nuk mund t& pérbgjé e as nuk mund t& interpretohet si premtim apo
sipérmartje e njérés Palé pér t&€ financuar térésisht ose pjesérisht njé aktivitet apo
projekt t& identifikuar né kété Aktmarréveshje apo sipas késaj Marréveshjeje.

Asnjé parashikim i ké&saj Marréveshjeje nuk e kufizon t& drejtén e Paléve ¢ nuk i
pengon ato t& b&jn¢ akte apo rregullime me palé t& tjera né lidhje me aktivitete,
projekte apo fusha t& tjera bashk&punimi g€ mbulon kjo Aktmarréveshje.

Asnjé parashikim n& kété Aktmarréveshje nuk pérbén e as nuk interpretohet si hegje
doré, mospérdorim apo modifikim i asnjé privilegji, imuniteti apo pd&rjashtimi qé& i
éshté dhéng BERZH-it n¢ kuadér t& Marréveshjes themeluese té Bankés Evropiane
pér Rindértim dhe Zhvillim, t&€ konventave ndérkombétare apo t& legjislacionit t&
zbatueshém.

("do mosmarréveshje qé lind pér pasojé ose né lidhje me interpretimin apo zbatimin e
ndonjérit t& parashikimeve t& késaj Aktmarréveshjeje do t& zgjidhet né ményré
migésore pérmes konsultimeve.

Kjo Aktmarréveshje hyn n& fuqi datén e nénshkrimit nga t& dyja Palét. Ajo mund t&
ndryshohet me pélgimin reciprok t& Paléve, t€ shprehur me shkrim. Afati i
vlefshmérisé s& késaj Aktmarréveshjeje &sht& pesé vjet, kohé pas sé& cilés mund t&
rishikohet dhe zgjatet me pélgimin reciprok &€ Paléve. Aktivitetet e parashikuara né
kété Aktmarréveshje do t€ vihen né zbatim gradualisht me kalimin ¢ kohés, duke
fillvar me ngritjen e Késhillit pér Investimet. Cdo vit do té béhet njé shqyrtim
periodik i vénies n& zbatim t€ masave t& parashikuara né bazé t& késaj
Aktmarréveshjeje. Secila palé mund ta ndérpresé kété Aktmarréveshje né ¢do kohé,
duke i dhéné Palés tjetér njoftim me shkrim pér kété géllim jo mé voné se njé muaj
pérpara datés sé& ndérprerjes.




Nénshkruar né Londér mé 24 shkurt 2014, né dy kopje origjinale ng gjuhén angleze
dhe dy kopje origjinale né gjuhén shqipe. N& rast konflikti mes dy versioneve
gjuhésore, epérsi ka versioni né gjuhén angleze.
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SHTOJCA 1. KONCEPTI I KESHILLIT PER INVESTIMET
1. Mandati
Mandati i Késhillit pér Investimet &shté miré & pércaktohet me njé vendim geverie,

Késhilli pér Investimet t& ngrihet nd vartési t& Késhillit Ekonomik Kombétar dhe nén
autoritetin e Kryeministrit t& Republikés s& Shqipérisé, pér t& vepruar si organ
késhillimor me misionin e drejtimit t& dialogut midis pé&rfagésuesve t& komunitetit t&
biznesit dhe Qeverisé, né pérpjekje pér t& zhvilluar nj¢ mjedis biznesi t& favorshém,
mosdiskriminues, transparent dhe t€ favorshém pér investimet.

2. Funksionet kryesore

Keéshilli p&r Investimet ngrihet si njé platformé gjithépérfshirése pér dialogun e
nivelit t& larté mes Qeverisé, donatoréve/institucioneve financiare ndérkombétare dhe
komunitetit té biznesit, me géllim:

nxitjen e dialogut konstruktiv dhe arritjen ¢ konsensusit pér hapat e nevojshém
mes Qeverisé dhe sektorit privat pér t'u dhéné zgjidhje ¢éshtjeve me urgjente pér
zhvillimin e sektorit privat dhe p&rmirésimin ¢ klimés s& biznesit né pérgjithési
dhe nxitjen e investimeve vendase dhe té huaja;

identifikimin e pengesave kryesore né mjedisin e biznesit n& sektoré té ndryshém
t&¢ ekonomisé dhe hartimin e strategjive t€ ndérhyrjeve pér t&€ arritur efektin
maksimal;

wdentifikimin e pengesave kryesore ndaj investimeve t€ huaja t& drejtpérdrejta
dhe ngritjen e njé platforme me objektivat, stimujt dhe mekanizmat e nevojshme
pér t& thithur né vend investime cil&sore;

zhvillimin e metodave g& ndihmojné mundésité e marrjes sé financimeve si pér
investitorét vendas ashtu edhe pér ata t& huaj;

shqyrtimin dhe vlerésimin e projekt-legjislacionit q& prekin biznesin dhe
propozimin ¢ ndryshimeve pérkatése n€ kuadrin legjislativ ose rregullator pér t’'u
dhéné zgjidhje pengesave ndaj cgeljes, shfryt€zimit, rritjes apo mbylljes s&
biznesit;

shqyrtimin, hetimin dhe raportimin e rasteve t€ trajtimit t& pandershém dhe
praktikave abuzive ndaj biznesit, né€ ményré g€ t€ ndihmohen procedurat e
lidhura me biznesin; '

zhvillimin e praktikave mé t& mira né parandalimin dhe luftimin e korrupsionit,
duke gené se prek biznesin privat, krahas mbéshtetjes s& hartimit t& aspekteve
pérkatése t& Strategjisé Kombétare pér Luftén kundér Korrupsionit si njé piketé e
réndésishme né kété fushé;

promovimin e dialogut né luftén kundér informalitetit, krahas shqyrtimit dhe
zbatimit t& praktikave mé t& mira pér zvogélimin e fushave informale t&
ekonomisé;

mundésimin e shk&émbimit t€ pérvojés dhe praktikave mé t€ mira nga vendet ¢
tjera né lidhje me procesin e nxitjes s& reformés rreguliatore.

Késhilli pér Investimet nuk ka tagér vendimmarrjeje né vetvete, por né bazé té
diskutimeve dhe propozimeve t& anétaréve t& Késhillit pér Investimet, Kryeministri
do t& marré vendime, do t’u japé institucioneve t& linjés indikacione dhe do t& marré




nismén pér (& hartuar akie normative gé€ kané pér qéllim pé&rmirésimin e zhvillimit €
sektorit privat dhe t&€ mjedisit t& biznesit n& pérgjithési.

Késhilli pér Investimet nuk ka si synim t& zévendésojé aktivitetin ¢ asnjé institucioni
a ministrie, por t& jeté njé platformé e bashkérendimit dhe vendosjes sé prioriteteve
pér politikat q& zbaton né fushén ckonomike Shteti, si edhe t& monitorojé
efektivitetin e aktivitetit t& tyre.

3. Anétarét

Késhilli pér Investimet pérb&het nga jo mé shumé se 10-15 anétarg, duke bashkuar ng
njé vend disa grupe pjesémarrésish (palésh interesi):

s Institucionet shtetérore, pér shembull ministrité ¢ linjés, Bank&n Qendrore;

s Pérfagésues té shogatave t& bankave/bizneseve vendase dhe t& huaja;

o Pérfagésues té donatoréve dhe institucioneve financiare ndérkombétare q& jané
aktive né fushén e zhvillimit t& sektorit privat.

Pérbérja e Késhillit pér Investimet aprovohet nga Kryeministri. Rolin ¢ Kryetarit t&
Ké&shillit pér Investimet e pérmbush njé zyrtar i lart€ i Qeverisé.

Krahas anétaréve t€ pérhersh&m, né varési t& rendit & dités dhe temave/sektoréve pér
t'u diskutuar nga Ké&shilli p&r Investimet, n& aktivitetin e kétij t& fundit mund t&
angazhohen edhe eksperts, shogata t& sektorit, institucione t& specializuara shtetérore,
pérfagésues t& komunitetit t& biznesit, etj.

4, Sekretariati

Aktivitetin ruting€ t& Késhillit pér Investimet ¢ bashkérendon Sekretariati 1 Késhillit
pér Investimet, i mbéshtetur nga BERZH-i. Sekretariati nuk duhet t& keté pérkatési
politike. Shefi dhe anétarét e Sekretariatit nuk mund té jené& anétarg t& asnjé partie
apo organizate politike.

Sekretariati i K&shillit pér Investimet, gjaté mbéshtetjes s& aktiviteteve t& lidhura me
Késhillin Ekonomik Kombétar dhe Sekretariat té atij Késhilli:

e DPérgatit rendin e dités pér mbledhjet ¢ Késhillit pér Investimet, duke u
mbéshtetur, sipas rastit, tek propozimet e anétaréve dhe duke marré miratimin e
Kryeminisint; :

» Bashkérendon aktivitetin ¢ Ké&shillit pér Investimet, duke pérfshiré pérgatitjen ¢
mbledhjeve, hartimin e propozimeve pér ndérhyrjet, konsultimin me komunitetin
e biznesit, marrjen e ankesave nga bizneset dhe raportimin pér to; ofrimin e
seancave t& trajnimit teknik;

* I jep Kryeministrit dhe anétaréve t& Késhillit njé¢ pérmbledhje t& pik&pamjeve
dhe rekomandimeve pér temat né rendin e dités sé Késhillit pér Investimet, né
ményré gé 18 sigurohet njé cilési e larté e vendimeve t€ marra n€ Késhill;

* Drejton procesin e vénies né zbatim t& vendimeve t& Késhillit t&€ Investimeve,
monitoron/vieréson rezultatet dhe vleréson ndikimin dhe efektivitetin e tyre né
mjedisin e biznesit;




¢ Raporton pérpara anétaréve t& K&shillit pér Investimet dhe Kryeministrit lidhur
me progresin e arritur;

¢ Mban lidhje t& ngushta me anétarét e Késhillit pér Investimet, institucionet
shtetérore, komunitetin e biznesit dhe shoqéring civile;

e Siguron géndrueshméring né kohé dhe vijueshméring e Késhillit pér Investimet;

e N& bashk&punim me aparatin ¢ shiypit t& Qeverisé, informon publikun pér
aktivitetin ¢ K&shillit pér Investimet.

Pas diskutimeve t¢ béra n& Késhillin pér Investimet, Kryeministri merr vendimet
zyrtare (n€ formén e udhézimeve dhe vendimeve), € cilat u drejtohen institucioneve
né vartési t& Qeverisé€ né€ lidhje me masa té veganta dhe konkrete,

5. Rendi i dités i mbledhjeve

Procesi i vendosjes s& rendit ¢ dités t& mbledhjeve t& Késhillit p&r Investimet kané
réndési t& madhe pér efektivitetin e punés t& Késhillit pér Investimet pér t& siguruar
g€ ndérhyrjet t€ jené t€ formuluara ¢ t& pérgatitura miré dhe t& mund t& arrijné efektin
maksimal. Sekretariati i K&shillit pér Investimet, né bashképunim me Kryeministring,
anétarét e Késhillit dhe Sekretariatin e Késhillit Fkonomik Kombétar, do té
pércakiojé njé rend dite t& kufizuar me tema specifike, me synim arritjen e efcktit
maksimal.

Rendi 1 dités i mbledhjeve t& Ké&shillit p&r Investimet shpallet paraprakisht dhe u
njoftohet t& gjithé anétaréve dhe paléve t€ tjera pérkatése.

Rendi i dités mund t& pérfshijé seanca teknike t8 pérqendruara tek objekti specifik, né
bazé t& njé vendimi apo nisme t& Ké&shillit pér Investimet, me objektiv pérgatitjen e
rekomandimeve t& qarta nga ekspertét se si t& nxiten investimet dhe si t& ¢ohet
pérpara procest 1 reformave. N& seancat teknike angazhohen eksperté t& pavarur té
fushés nga institucionet shtetérore, pérfagésues t€ shoqatave t¢ biznesit dhe/ose
pérfagésues t& organizatave donatore.

6. Objektivat kryesoré

Késhilli pér Investimet, nén orientimin ¢ Kryeministrit dhe programit t& reformave t&
Qeverisé, dhe me kontributet e pérfaqésuesve t& biznesit dhe analizés sé pavarur té
mjedisit t& biznesit, do t& pércaktojé njé grup prioritetesh, né bazé t& prioriteteve t&
Qeverisé s€ Republikés sé Shqipérisé, pér ¢do vit té ekzistencés sé Késhillit.




